Дело № 1-28/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Володарск 30 января 2024 года 

Володарский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Полидорского А.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Гущиной В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Тетнева В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 22.12.2023г.,

потерпевшего Ф.И.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 50 минут 26.08.2023г. по 10 часов 05 минут 27.08.2023г. ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находилась у себя дома в комнате № по адресу: 

<

адрес>, где обнаружила на полу между стулом и холодильником в комнате № банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Ф.И.А. открытую 27.02.2017г. в отделении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Нижегородская область, 

<

адрес>, на счету которой находились денежные средства, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3000 рублей без ввода пин-кода, и у нее возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение банковской карты, не представляющей материальной ценности, и денежных средств, принадлежащих Ф.И.А., путем приобретения товаров в магазинах, осуществляя оплату через платежные терминалы, предназначенные для оплаты товара по безналичному расчету. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 23 часов 50 минут 26.08.2023г. по 10 часов 05 минут 27.08.2023г. ФИО1, находясь в указанном месте, воспользовавшись, тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и что Ф.И.А. после распития спиртных напитков ушел к себе домой, забыв указанную банковскую карту, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подняла с пола и тайно похитила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Ф.И.А.

После чего, в период времени с 10 часов 05 минут по 12 часов 21 минуты 27.08.2023г. ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Ф.И.А., и функцию бесконтактной оплаты покупок, действуя с единым преступным умыслом, направленным на единое продолжаемое преступление – кражу денежных средств с банковского счета Ф.И.А., за 9 транзакций оплатила приобретенный товар, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета №, открытого 27.02.2017г. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Ф.И.А., денежные средства, оплатив ими товары в следующих магазинах:

в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 05 минут осуществила покупку на сумму 169 рублей 99 копеек, в 11 часов 02 минуты осуществила покупку на сумму 668 рублей 48 копеек, в 11 часов 28 минут осуществила покупку на сумму 58 рублей 80 копеек, в 11 часов 29 минут осуществила покупку на сумму 429 рублей 98 копеек, в 11 часов 30 минут осуществила покупку на сумму 3 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 1 331 рубль 24 копейки.

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 35 минут осуществила покупку на сумму 290 рублей 00 копеек.

в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 42 минуты осуществила покупку на сумму 823 рубля 00 копеек.

в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 16 минут осуществила покупку на сумму 960 рублей 00 копеек, в 12 часов 21 минуту осуществила покупку на сумму 640 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 600 рублей 00 копеек.

Всего 27.08.2023г. в период с 10 часов 05 минут до 12 часов 21 минуты ФИО1 тайно похитила принадлежащие Ф.И.А. денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, банковского счета №, открытого в отделении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 4 044 рубля 24 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Ф.И.А. материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в суде вину в совершении преступления признала, и дала показания о том, что c потерпевшим Ф.И.А. знакома с 2020 года. 26 августа 2023 года около 22 часов потерпевший Ф.И.А. пришел к ним с мужем в гости по адресу: 

<

адрес>. Принес бутылку спиртного 0,7 литра. Они ее втроем выпили. Потом муж и Ф.И.А. вдвоем сходили в ночной магазин за алкоголем. Ф.И.А. купил коньяк, расплатившись со своей карты. Она с Ф.И.А. распила и эту бутылку спиртного, и Ф.И.А. ушел домой. 27.08.2023г. она проснулась около 5 часов, и у холодильника, где стол, нашла банковскую карту Ф.И.А.. Она решила ей воспользоваться, и пошла в магазин «

<

данные изъяты>». Что-то покупала, прикладывая карту к терминалу. Потом пошла в соседний магазин «

<

данные изъяты>». Там таким же способом покупала продукты. Потом, когда пошла в магазин «

<

данные изъяты>», там деньги закончились, и она карту выкинула. Приобретенные продукты и вещи принесла домой. Потерпевший 27 августа 2023 года подходил к ней и спрашивал, где карта. Всего она похитила сумму около 4100 рублей. В ходе следствия всю сумму полностью вернула потерпевшему. В содеянном раскаивается. Имеет хронический бронхит.

Вина подсудимой ФИО1 в суде нашла подтверждение следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Ф.И.А. в суде о том, что со ФИО1 знаком давно. Неприязненных отношений нет. У него имеется зарплатная карта Сбербанка, полученная в 

<

адрес>. 26.08.2023г. вечером находился в гостях у соседки ФИО1 Пришел к ней около 22 часов. У ФИО1 был ее сожитель К.С.В.. Вместе выпивали спиртное. У него с собой в сумке были две банковские карты. Он доставал банковскую карту. Вместе с К.С.В. неоднократно ходили за спиртным, и он расплачивался в баре банковской картой. Потом карту вновь положил в сумку и вернулся к ФИО1 до полуночи. Допускает, что мог выронить карту в жилище ФИО1. Потом пошел к себе домой и лег спать. 27.08.2023г. около 12 часов обнаружил отсутствие банковской карты и списание с нее денежных средств, так как она привязана к телефону, и стали приходить смс от Сбербанка. Из них следовало, что происходила оплата в магазинах п. 

<

данные изъяты>, которые находятся поблизости от его дома. Он около 14-15 часов нашел ФИО1 вместе с К.С.В. в п.

<

данные изъяты>. Он им сказал, что у него пропала банковская карта. Они оба ответили, что ее не брали, и ничего не знают. Он просил их отдать карту по-хорошему. Он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», где узнал от работников магазина, что по карте расплачивалась женщина, которая проживает поблизости. Потом он снова встретился со ФИО1 с тем же вопросом, но безрезультатно. Он обратился в полицию. Позже, в сентябре 2023г. работодатель ФИО1 ему вернул деньги. ФИО1 он не разрешал пользоваться своей банковской картой. Материальных претензий к ФИО1 не имеет. На строгом наказании ФИО1 не настаивает.

Показаниями свидетеля Щ.М.В. в суде о том, что работает продавцом в 

<

данные изъяты>. 27.08.2023г не работала. Оплата в магазине происходит за наличный и безналичный расчет. При проведении кассовой операции происходит обозначение названия магазина.

Оглашенными показаниями свидетеля К.С.В. (т.1 л.д.171-174) о том, что проживает с сожительницей ФИО1 О том, что сожительница похитила денежные средства с банковского счёта Ф.И.А., ему не было известно до прихода полиции. 27.08.2023г. он вместе со своей сожительницей ФИО1 пошел в магазин в п. 

<

данные изъяты>. Они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где она стала покупать одежду, какую он не помнит. Он заметил, что она расплачивалась банковской картой, но цвет карты и её номер он не рассматривал. Он спросил, чья это карта, она сказала что её. Он поверил ФИО1 и более не интересовался данной банковской картой. О том, что данная карта ей не принадлежит и не догадывался. Узнал об этом 06.09.2023г. от сотрудников полиции.

Оглашенными показаниями свидетеля К.С.В. от 02.11.2023г.(т.1 л.д.83-86) согласно которым проживает с сожительницей ФИО1 О том, что сожительница похитила денежные средства с банковского счёта Ф.И.А., ему стало известно от сотрудников полиции. Так, 26.08.2023 около 22 час. 00 мин. к ним в гости пришел их знакомый Ф.И.А., чтобы распить спиртные напитки, которые тот принес, а именно 2 бутылки водки объемом 0,5 л. В процессе распития спиртное у них закончилось. И так как у Ф.И.А. были денежные средства, тот сам им об этом сказал, что у того на банковской карте имеются денежные средства, на которые они могут купить ещё спиртного. Так он вместе с Ф.И.А. пошли в ближайший бар, который работает круглосуточно и расположен рядом с их домом. В баре Ф.И.А. купил спиртное, которое они там частично распили, после чего вернулись домой, и продолжили распивать спиртное. Около 23 час. 50 мин. Ф.И.А. ушел к себе домой, он же пошел спать в соседнюю комнату. ФИО1 осталась в комнате, где ранее распивали спиртное. Хочет дополнить, что банковскую карту Ф.И.А. доставал из своей сумки, которую принес с собой и забрал, когда уходил домой. 27.08.2023 он вместе со своей сожительницей ФИО1 пошел в магазин в п. 

<

данные изъяты>. Они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где она стала покупать одежду, какую он не помнит. Он заметил, что та расплачивалась банковской картой, но цвет карты и её номер он не рассматривал. Он спросил, чья это карта, она сказала что её. Он поверил ФИО1 Т и более не интересовался данной банковской картой. О том, что данная банковская карта ей не принадлежит, не догадывался. 

Оглашенными показаниями свидетеля П.А.П. (т.1 л.д.95-98) о том, что работает в 

<

данные изъяты> в должности продавца-кассира. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит продажа продукции, расположенной в магазине. В их магазине на кассовой зоне имеется терминалы для бесконтактной оплаты банковских карт 1) 10333056, 2) 10333055. Оба терминала работают. При оплате по терминалу оплата называется 

<

данные изъяты>. Камеры видеонаблюдения у них имеются, однако записи с камер видеонаблюдения хранятся две недели, поэтому записи за 27.08.2023г. у них нет. Хочет дополнить, что при оплате по терминалу полное наименование операции – «

<

данные изъяты>».

Оглашенными показаниями свидетеля П.Е.Е.(т.1 л.д.126-129) о том, что работает индивидуальным предпринимателем, имеется свое ИП «П.Е.Е.», расположенное по адресу: 

<

адрес>- называется магазин «

<

данные изъяты>», по продаже одежды. В её магазине на кассовой зоне имеется терминал для бесконтактной оплаты банковских карт №, более других терминалов не имеется. При оплате по терминалу банковскими картами операция называется как «

<

данные изъяты>». Камер видеонаблюдения у них нет. В ходе допроса ей была представлена копия паспорта на имя ФИО1, данная женщина периодически бывает у них в магазине, осуществляет покупки. Последний раз она видела ФИО1 в конце лета, лично с той не знакома, но знает ФИО1 как местного жителя. ФИО1 последний раз приходила в конце лета, точное число не помнит, так как прошло много времени. ФИО1 приходила вместе с мужчиной ей не знакомым, совершила несколько операций на покупку женского белья. Расплачивалась банковской картой, карту она не разглядывала, внимание на неё не обращала. После них через некоторое время пришёл мужчина, пояснив, что у него украли банковскую карту, и списания с банковской карты происходили в этом магазине. Она рассказала всё, что ей известно, и мужчина ушёл.

Сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП № от 05.09.2023г., согласно которому Ф.И.А. в 16 часов 30 минут сообщил, что соседи из 2 квартиры украли карту, потратили денежные средства.(т.1 л.д.15); 

Заявлением Ф.И.А., зарегистрированным в КУСП № от 05.09.2023г., согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 27.08.2023 года в период времени с 10 часов 05 минут по 12 часов 21 минуты похитило с принадлежащей ему банковской карты ПАО Сбербанк России денежные средства в размере 4044 рубля 24 копейки, чем причинило материальный ущерб.(т.1 л.д.16); 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.09.2023г., согласно которому объектом осмотра является квартира №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которая располагается в 1 подъезде 3-х этажного жилого многоквартирного дома на 1 этаже. Вход в квартиру оборудован металлической дверью коричневого цвета с 2-мя врезными замками без видимых повреждений. При входе в квартиру расположен коридор, из которого с левой стороны расположена комната № 1, напротив которой вход в ванную комнату, далее по коридору кухня. Напротив входной двери в квартиру правее по коридору, располагается вход в комнату № 2, далее вход в комнату № 3, далее вход в санузел (туалет). Осматриваемой комнатой в данной квартире является комната № 2, которая оборудована деревянной дверью коричневого цвета с врезным замком без видимых повреждений. При входе в комнату № 2 располагается мебельная стенка вдоль левой стены, прямо окно, под окном на пол расстелено постельное белье, далее вдоль правой стены тумбочка с настольной лампой, две табуретки, тумбочка с остеклением, холодильник с зеркалом наверху, тумба деревянная черного цвета, навесной шкаф. Со слов ФИО1, её знакомый Ф.И.А. обронил банковскую карту МИР, оформленную на его имя Сбербанк России, с которой она 27.08.2023 осуществляла покупки на различные суммы в магазинах п. 

<

данные изъяты>. Данную банковскую карту она обнаружила на полу возле табуретки и холодильника в комнате № 2 около 01 час 00 мин. 27.08.2023.(т.1 л.д.18-22);

Протоколом выемки от 06.09.2023г. у потерпевшего Ф.И.А. мобильного телефона марки «HUAWEI P9 lite» модель «HUAWEI VNS-L21» IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №, выписки из банка (истории операций по дебетовой карте за период с 26.08.23г. по 31.08.23г.) по номеру счёта № на имя Ф.И.А.(т.1 л.д.45-47);

Протоколом осмотра предметов от 06.09.2023г. с участием потерпевшего Ф.И.А. с фототаблицей, согласно которому 1) объектом осмотра является мобильный телефон марки «HUAWEI P9 lite» модель «HUAWEI VNS-L21» в корпусе золотого цвета, телефон системой пароля не оборудован. В слоте для сим-карт находится сим-карта с абонентским номером № оператор «Теле 2». При разблокировании телефона был обнаружен рабочий стол с различными иконками приложений, при нажатии на иконку с наименованием «Настройки» была обнаружена информация о телефоне, а именно: IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №. При входе в папку смс-сообщения, обнаружены сообщения от номера «900» за 27.08.2023. Сообщения следующего содержания:10 часов 05 минуты списание денежных средств на сумму 169 рублей 99 копеек в магазине 

<

данные изъяты>. Баланс 4 260 рублей 37 копеек; 11 часов 02 минуты списание денежных средств на сумму 668 рублей 48 копеек в магазине 

<

данные изъяты>. Баланс 3 591 рублей 89 копеек; 11 часов 28 минут списание денежных средств на сумму 58 рублей 80 копеек в магазине «

<

данные изъяты>». Баланс 3 533 рублей 09 копеек; 11 часов 29 минут списание денежных средств на сумму 429 рублей 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>». Баланс 3 103 рублей 11 копеек; 11 часов 30 минут списание денежных средств на сумму 3 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>». Баланс 3 099 рублей 12 копеек; 11 часов 35 минут списание денежных средств на сумму 290 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>. Баланс 2 809 рублей 12 копеек; 11 часов 42 минут списание денежных средств на сумму 823 рубля 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>». Баланс 1 986 рублей 12 копеек; 12 часов 16 минут списание денежных средств на сумму 960 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>». Баланс 1 026 рублей 12 копеек; 12 часов 21 минута списание денежных средств на сумму 640 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>». Баланс 386 рублей 12 копеек. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, данные покупки совершил не он, они были осуществлены без его ведома, разрешение на данные покупки он не давал. Также в папке смс-сообщения, обнаружены сообщения от номера «900» за 28.08.2023. Сообщения следующего содержания: 08 часов 52 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Теle2. Баланс 336 рублей 12 копеек; 09 часов 56 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Теle2. Баланс 286 рублей 12 копеек; 19 часов 32 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Теle2. Баланс 236 рублей 12 копеек. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что у него с банковской карты по автоматическому платежу, подключенному к банковской карте, ежемесячно списывается абонентская плата за телефон несколькими платежами всего на сумму 150 рублей. Также в папке смс-сообщения, обнаружены сообщения от номера «900» за 29.08.2023. Сообщения следующего содержания: 16 часов 49 минут поступление денежных средств на сумму 3 000 рублей 00 копеек. Зачисление зарплаты. Баланс 3236 рублей 12 копеек. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что 29.08.2023 ему на его банковскую карту поступила заработная плата в размере 3 000 рублей. 17 часов 14 минуты перевод денежных средств на сумму 3 236 рублей 00 копеек. Баланс 0 рублей 12 копеек. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что через Сбербанк Онлайн перевел на другую свою банковскую карту, открытую также в Сбербанке сумму 3236 рублей и остаток на карте остался 0,12 рублей. Смс-сообщения от номера «900» в период до 27.08.2023 отсутствуют. Также было обнаружено приложение «Сбербанк», где потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данным приложением в настоящее время он не пользуется. Также было обнаружено приложение «Сбербанк», где потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данным приложением он не пользуется, так как не считает нужным. В настоящее время также не может воспользоваться данным приложением, так как на мобильном телефоне отсутствует мобильный интернет необходимый для входа в него. После осмотра осмотренный предмет не упаковывается. После осмотра осмотренный предмет не упаковывается. 2) Папка-файл прозрачного цвета. К папке-файлу прикреплен фрагмент листа бумаги белого цвета размером 5х8 см., на котором при помощи красящего вещества синего цвета нанесен оттиск круглой печати «Для пакетов *СО ОМВД России по Володарскому району», рукописным текстом нанесена надпись пояснительного содержания и подписи участвующих лиц. Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка вскрыта. Внутри обнаружено: выписка из банка (история операций по дебетовой карте за период с 26.08.23 по 31.08.23) по номеру счёта № на имя Ф.И.А. полученная в ходе выемки от 06.09.2023. Документ выполнен на 3-х листах формата А4. На документе в левом углу сверху имеется логотип «СБЕРБАНКА». Посредине текст «Выписка по счёту дебетовой карте за период с 26.08.23 по 31.08.23». Посредине в верху имеется прямоугольник размером 18,5 см. х 2 см., в котором прописан номер карты: «№», на имя «Ф.И.А.». Выписка содержит 3 раздела. Первый раздел – «Итого по операциям». Первый раздел – «Итого по операциям». Второй раздел – Расшифровка операций, где 26.08.2023 были осуществлены следующие операции: 11 часов 14 минут списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Теle2; 12 часов 40 минут списание денежных средств на сумму 181 рубль 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; 15 часов 52 минуты списание денежных средств на сумму 149 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; 16 часов 44 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Прочие операции.Теle2; 18 часов 36 минут списание денежных средств на сумму 94 рубля 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; 18 часов 44 минуты списание денежных средств на сумму 103 рубля 40 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; 19 часов 42 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Прочие операции.Теle2. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что данные операции и покупки принадлежат ему и были совершены им. 22 часов 50 минут списание денежных средств на сумму 160 рублей 00 копеек в ресторане и кафе «

<

данные изъяты>»; 23 часа 06 минут списание денежных средств на сумму 260 рублей 00 копеек в ресторане и кафе «

<

данные изъяты>»; 23 часа 19 минут списание денежных средств на сумму 835 рублей 00 копеек в ресторане и кафе «

<

данные изъяты>». Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что, 26.08.2023 он около 22 час. 00 минут пришел к свои знакомым Галине и К.С.В., где они распивали принесенное им спиртное, спустя время спиртное закончилось, и он вместе с К.С.В. пошли в ближайший бар, который согласно осматриваемой выписки называется «

<

данные изъяты>», где он совершил три операций по покупке спиртного на общую сумму 1 255 рублей, там же часть спиртного они и распили. Данные операции по покупки спиртного были оплачены лично им, расплачивался принадлежащей ему банковской картой. Также согласно выписке 27.08.2023 были осуществлены следующие операции:10 часов 05 минуты списание денежных средств на сумму 169 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;11 часов 02 минуты списание денежных средств на сумму 668 рублей 48 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;11 часов 28 минут списание денежных средств на сумму 58 рублей 80 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;11 часов 29 минут списание денежных средств на сумму 429 рублей 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;11 часов 30 минут списание денежных средств на сумму 3 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;11 часов 35 минут списание денежных средств на сумму 290 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;11 часов 42 минут списание денежных средств на сумму 823 рубля 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;12 часов 16 минут списание денежных средств на сумму 960 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;12 часов 21 минута списание денежных средств на сумму 640 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>».Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, данные покупки совершил не он, они были осуществлены без его ведома, разрешение на данные покупки он не давал. Также согласно выписке 28.08.2023 были осуществлены следующие операции:08 часов 52 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Прочие операции.Теle2;09 часов 56 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Прочие операции.Теle2;19 часов 32 минуты списание денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек Прочие операции.Теle2.Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что у него с банковской карты по автоматическому платежу, подключенному к банковской карте, списывается абонентская плата за телефон несколькими платежами всего на сумму 150 рублей. Также в папке смс-сообщения, обнаружены сообщения от номера «900» за 29.08.2023. Сообщения следующего содержания:16 часов 49 минут поступление денежных средств на сумму 3 000 рублей 00 копеек. Прочие операции. Зачисление зарплаты. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что 29.08.2023 ему на его карту пришло зачисление зарплаты в размере 3 000 рублей. 17 часов 14 минуты перевод денежных средств на сумму 3 236 рублей 00 копеек. Перевод с карты. Сбербанк Онлайн перевод на платежный счет № Ф. Ф.И.А..Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что через Сбербанк Онлайн перевел на другую свою банковскую карту, открытую также в Сбербанке сумму 3236 рублей и остаток на карте остался 0,12 рублей. В ходе осмотра производится фотофиксация. Третий раздел – «Реквизиты для перевода денежных средств на карту №, где указан получатель: «Ф.И.А.»; счет получателя – №. Номер подразделения №; адрес подразделения 

<

адрес>. После осмотра выписка из банка (история операций по дебетовой карте за период с 26.08.23 по 31.08.23) по номеру счёта № на имя Ф.И.А. не упаковывалась.(т.1 л.д. 48-55);

Вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «HUAWEI P9 lite» модель «HUAWEI VNS-L21» IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №, скриншотами с мобильного устройства в количестве девяти штук; выпиской из банка (историей операций по дебетовой карте за период с 26.08.23 по 31.08.23) по номеру счёта № на имя Ф.И.А.(т.1 л.д. 56-58);

Протоколом осмотра документов от 08.11.2023г. с участием потерпевшего Ф.И.А., согласно которому: объектом осмотра является сопроводительное письмо, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета нанесен печатный текст. В левом верхнем углу указаны реквизиты и название «Сбер», указан товарный знак ПАО «Сбербанк России», дата 31.10.2023 г. № ЗНО0310024516, в правом верхнем углу имеется запись: «ОМВД России «Володарский» А.К.А., 

<

адрес>». Ниже следует текст следующего содержания: «ПАО Сбербанк в ответ на Ваш запрос УД № предоставляет запрашиваемую информацию по счетам/картам оформленных на имя Ф.И.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р.. К осматриваемому сопроводительному письму имеется приложение выписка по счетам в виде файла с наименованием ЗНО0310024516.zip. При открытии файла с наименованием ЗНО0310024516.zip было обнаружено: файл с наименованием Ф.И.А. _ДД.ММ.ГГГГ _2209531976_42_1.xlsx; файл с наименованием str5_mbank_p2202_7062_regs.xlsx; файл с наименованием Ф.И.А._ДД.ММ.ГГГГ_2209531976_42_42_1.xlsx, файл с наименованием КАРТЫ по счетам.xls, файл с наименованием ОТЧЕТ ПО КАРТАМ.xls.

1) Объектом осмотра является файл с наименованием Ф.И.А. _ДД.ММ.ГГГГ _2209531976_42_1.xlsx. При открытии данного файла была обнаружена выписка по счету №, в которой имеются сведения следующего характера: ФИО владельца счета Ф.И.А., вид документа удостоверяющего личность: паспорт гражданина РФ, серия документа: №, № документа: №, кем выдан: ОТДЕЛЕНИЕМ УФМС РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ВОЛОДАРСКОМ Р-НЕ, когда выдан: ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации: 

<

адрес> ТЕЛ. №, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: ГОР.ДЗЕРЖИНСК, период с ПЕРИОД С 26.08.2023 ПО 29.08.2023, валюта счета RUR, ОСБ/ВСП, в котором открыт счет: №, дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ, название вклада: Visa Gold (руб). ВХОДЯЩИЙ ОСТАТОК ДД.ММ.ГГГГ НОМИНАЛ 6974.49 РУБЛЕВЫЙ ЭКВИВАЛЕНТ 6974.49 Данная выписка представляет собой таблицу, состоящую из 19 столбцов. 

Был выбран период с 26.08.2023г. по 29.08.2023г.. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что операции и покупки, совершаемые 26.08.2023 принадлежат ему, и были совершены им. Также участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что, 26.08.2023 он около 22 час. 00 минут пришел к свои знакомым Галине и К.С.В., где они распивали принесенное им спиртное, спустя время спиртное закончилось, и он вместе с К.С.В. пошли в ближайший бар, где он совершил три операций по покупке спиртного в 22 час 50 мин. на сумму 160 рублей, 23 час 06 мин. на сумму 260 рублей и в 23 час 19 мин. на сумму 835 рублей, всего на общую сумму 1 255 рублей, там же часть спиртного они и распили. Данные операции по покупки спиртного были оплачены лично им, расплачивался принадлежащей ему банковской картой. Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что никаких покупок 27.08.2023 он не совершал. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что у него с банковской карты по автоматическому платежу, подключенному к банковской карте, списывается абонентская плата за телефон несколькими платежами, так 28.08.2023 у него было автоматическое списание на общую сумму 150 рублей. Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что 29.08.2023 ему на его карту пришло зачисление зарплаты в размере 3 000 рублей. Иных операций за 29.08.2023 в выписке не имеется. 

2) Объектом осмотра является файл с наименованием str5_mbank_p2202_7062_regs.xlsx. При открытии данного файла была обнаружена таблица, в которой имеются сведения следующего характера:

12.09.2023 в 16:48:12 телефон № Перевыпуск карты ППРБ платежная карта № отделение 0002 банк 99, 

3) Объектом осмотра является файл с наименованием Ф.И.А._ДД.ММ.ГГГГ_2209531976_42_42_1.xlsx. При открытии данного файла была обнаружена информация о том, что Ф.И.А. по состоянию на 30.10.2023 имеет счета.

4) Объектом осмотра является файл с наименованием Ф.И.А. _ДД.ММ.ГГГГ _2209531976_42_1.xlsx. При открытии данного файла была обнаружена выписка по номеру карты №, номер счета карты №, владельца карты Ф.И.А., место открытия карты номер ГОСБ №, Место открытия карты номер ВСП №, в которой имеются сведения за период с 26.08.2023г. по 28.08.2023 следующего характера: 

26.08.2023 11:14 код авторизации № место совершения операции Tele2 сумма в валюте транзакции - 50 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала BPWWW000.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данная операции совершается автоматически, денежные средства списываются в счет абонентской оплаты за телефон.

26.08.2023 12:40 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 181,99 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку совершал он. 

26.08.2023 15:52 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 149,99 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку совершал он. 

26.08.2023 16:44 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 50 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала BPWWW000.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данная операции совершается автоматически, денежные средства списываются в счет абонентской оплаты за телефон.

26.08.2023 18:36 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 94 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку совершал он. 

26.08.2023 18:44 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 103,4 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку совершал он. 

26.08.2023 19:42 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 50 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала BPWWW000.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данная операции совершается автоматически, денежные средства списываются в счет абонентской оплаты за телефон.

26.08.2023 22:50 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции – 160 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №;

26.08.2023 23:06 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции – 260 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №;

26.08.2023 23:06 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции – 835 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №.

Участвующий в осмотре Ф.И.А. пояснил, что, 26.08.2023 он около 22 час. 00 минут пришел к свои знакомым Галине и К.С.В., где они распивали принесенное им спиртное, спустя время спиртное закончилось, и он вместе с К.С.В. пошли в ближайший бар, где он совершил три операций по покупке спиртного в 22 час 50 мин. на сумму 160 рублей, 23 час 06 мин. на сумму 260 рублей и в 23 час 19 мин. на сумму 835 рублей, всего на общую сумму 1 255 рублей, там же часть спиртного они и распили. Данные операции по покупки спиртного были оплачены лично им, расплачивался принадлежащей ему банковской картой.

27.08.2023 10:05 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 169,99 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 11:02 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -668,48 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 12:21 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -640 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 12:16 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -960 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 11:30 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -3,99 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 11:29 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -429,98 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 11:35 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -290 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 11:42 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -823 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала №. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

27.08.2023 11:28 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции -58,8 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала 10333056. 

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данную покупку он не совершал. 

28.08.2023 08:52 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 50 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала BPWWW000.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данная операции совершается автоматически, денежные средства списываются в счет абонентской оплаты за телефон.

28.08.2023 09:56 код авторизации № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 50 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала BPWWW000.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данная операции совершается автоматически, денежные средства списываются в счет абонентской оплаты за телефон.

28.08.2023 19:32 код № место совершения операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте транзакции - 50 в валюте RUSSIAN ROUBLE номер терминала BPWWW000.

Участвующий в осмотре потерпевший Ф.И.А. пояснил, что данная операция совершается автоматически, денежные средства списываются в счет абонентской оплаты за телефон.

5) Объектом осмотра является файл с наименованием КАРТЫ по счетам.xls. При открытии данного файла была обнаружена информация о том, что банковская карта № открыта на имя Ф.И.А.. 

После осмотра осмотренный CD диск с файлом с наименованием ЗНО0310024516.zip: файл с наименованием Ф.И.А. _ДД.ММ.ГГГГ _2209531976_42_1.xlsx; файл с наименованием str5_mbank_p2202_7062_regs.xlsx; файл с наименованием Ф.И.А._ДД.ММ.ГГГГ_2209531976_42_42_1.xlsx, файл с наименованием КАРТЫ по счетам.xls, файл с наименованием ОТЧЕТ ПО КАРТАМ.xls, упаковывается в конверт белого цвета с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, следователя, клапан конверт опечатан печатью СО «Для пакетов».(т.1 л.д. 65-73);

Вещественными доказательствами: сопроводительным письмом из ПАО «Сбербанк России» (исх. № ЗНО0310024516 от 31.10.2023.) с приложением к нему в виде CD диска с выпиской по счетам в виде файла с наименованием ЗНО0310024516.zip ( т.1 л.д. 64,74,75);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.11.2023г., согласно которому объектом осмотра является магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин представляет собой одноэтажное кирпичное здание. Вход в магазин оборудован железной дверью белого цвета, которая на момент осмотра открыта. При входе в магазин слева направо расположено: холодильное оборудование, стеллажи с товарами, прилавок с кассовым оборудованием, а также двумя терминалами для бесконтактной оплаты банковскими картами: «Verifone VX 820», терминал:10333056, «VeriFone VX 820», терминал: 10333055. Участвующий в осмотре свидетель П.А.П. пояснил, что данные терминалы единственные, которые установлены в данном магазине, а также оба находятся в рабочем состоянии. Операции по оплате банковскими картами на данных терминалах отображаются в режиме реального времени в соответствии с Московским временем.(т.1 л.д.103-110); 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.11.2023г., согласно которому объектом осмотра является магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин оборудован железной дверью, на момент осмотра дверь открыта. За данной дверью расположена вторая дверь белого цвета, на момент осмотра дверь не заперта. При входе в магазин слева направо расположено: стеклянные витрины, полки с товарами, прилавок, на котором установлен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами «Verifone VX 820», терминал:10869789. Участвующая в осмотре свидетель Щ.М.В. указала на данный терминал и пояснила, что в магазине установлен только данный терминал, а также операции по оплате банковскими картами на данном терминале отображаются в режиме реального времени в соответствии с Московским временем.(т.1 л.д.118-125);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.11.2023г., согласно которому объектом осмотра является магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в одноэтажном кирпичном здании по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин оборудован железной дверью, которая на момент осмотра открыта. За данной дверью расположена вторая дверь белого цвета, на момент осмотра дверь не заперта. При входе в магазин слева направо расположено: вешалки с одеждой, полки с вещами, прилавок, на котором установлен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами «ingenico», терминал:№. Участвующая в осмотре свидетель П.Е.Е. указала на данный терминал и пояснила, что в магазине установлен только данный терминал, а также операции по оплате банковскими картами на данном терминале отображаются в режиме реального времени в соответствии с Московским временем.(т.1 л.д.134-137); 

Протоколом обыска с фототаблицей от 06.09.2023 года, согласно которого у ФИО1 изъяты: голубая футболка, розовая футболка, черно-белые шорты, нижнее белье сиреневое, нижнее белье бежевое, носки фиолетовые, носки черные, 2 носовых платка.( т.1 л.д.160-168);

Протоколом осмотра предметов от 03.11.2023г. с участием подозреваемой ФИО1 с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является: полиэтиленовый пакет желтого цвета, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, к концам нити прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, участвующих лиц, оттиском круглой печати «№2». При вскрытии данного пакета обнаружено: футболка женская синего цвета, 48 размера, футболка женская розового цвета, 48 размера, шорты женские черного цвета с различными надписями белого цвета, носки женские черные с белым рисунком, носовой платок бело-коричневого цвета, носовой платок бело-желтого цвета, женские трусы желтого цвета, резинка розового коричневого цвета с надписью «Supreme» размера 6 XL в упаковке прозрачного цвета, трусы женские синего цвета размера 5 XL в упаковке прозрачного цвета, трусы женские синего цвета размера 5 XL в упаковке прозрачного цвета, носки женские синего цвета, с этикеткой с наименованием «Энибокс», в упаковке прозрачного цвета. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 пояснила, что данные вещи, она приобрела 27.08.2023 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись банковской картой, которую она ранее украла у Ф.И.А.. После осмотра данные предметы не упаковываются.(т.1.л.д.177-182);

Вещественными доказательствами: футболкой женской синего цвета, 48 размера; футболкой женской розового цвета, 48 размера; шортами женскими черного цвета с различными надписями белого цвета; носками женскими черными с белым рисунком, носовым платком бело-коричневого цвета; носовым платком бело-желтого цвета; женскими трусами желтого цвета размера 6 XL, двумя парами трусов женских синего цвета размера 5 XL, носками женскими синего цвета(т.1 л.д.183); 

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от 03.11.2023г.с фототаблицей, согласно которой подозреваемая ФИО1 добровольно согласилась подтвердить ранее данные ею показания на месте совершения преступления. С этой целью все участники выехали из ОМВД России «Володарский» в р.п. 

<

данные изъяты>, Володарского района, Нижегородской области. Прибыв р.п. 

<

данные изъяты> Володарского р-на, подозреваемая ФИО1 указала направление служебного автомобиля в сторону 

<

адрес>. Подозреваемая ФИО1 указала направление движения служебного автомобиля к трехэтажному каменному зданию, расположенному в конце улицы, под №. По указанию подозреваемой ФИО1 автомашина остановилась возле подъезда №. Затем ФИО1 указала сопровождающей её оперативной группе и другим участникам следственного действия на квартиру №, находящуюся на лестничной площадке первого этажа. Пройдя внутрь в комнату №, подозреваемая ФИО1 указала на место на полу между табуреткой и холодильником, пояснив, что на этом самом месте обнаружила банковскую карту, которую её знакомый Ф.И.А. обронил, когда они вместе выпивали в ночь с 26.08.2023 по 27.08.2023, и с которой она впоследствии 27.08.2023 в период с 10 час. 05 мин. до 12 час. 21 мин. осуществляла покупки на различные суммы в магазинах п. 

<

данные изъяты> Володарского района. Далее подозреваемая ФИО1 предложила, участвующим в следственном действие лицам, проследовать на служебном автомобиле к магазину, расположенному на ул. 

<

данные изъяты>. Прибыв по указанному ею направлению к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 предложила, участвующим в следственном действие лицам, пройти за ней в вышеуказанный магазин, к кассам оборудованными терминалами для бесконтактной оплаты, где пояснила, что в данном магазине 27.08.2023 она расплачивалась похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Ф.И.А. Далее подозреваемая ФИО1 предложила участниками следственного действия проследовать к магазину «Звениговский», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемая ФИО1 предложила, участвующим в следственном действие лицам, пройти за ней в вышеуказанный магазин, к кассам оборудованными терминалами для бесконтактной оплаты, где пояснил, что в данном магазине 27.08.2023 она также осуществляла покупки похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Ф.И.А. Далее подозреваемая ФИО1 предложила участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемая ФИО1 предложила, участвующим в следственном действие лицам, пройти за ней в вышеуказанный магазин, к кассам оборудованными терминалами для бесконтактной оплаты, где пояснил, что в данном магазине 27.08.2023 она также осуществляла покупки похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Ф.И.А. Далее подозреваемая ФИО1 предложила, участвующим в следственном действие лицам, проследовать на служебном автомобиле к мусорным контейнерам, расположенным возле её дома по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу подозреваемая ФИО1 указала на контейнер в который выбросила похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя Ф.И.А.(т.1 л.д.190-203). 

Судом обсуждался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО1

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17 ноября 2023 года № ФИО1 

<

данные изъяты>

Анализируя заключение комиссии экспертов, и соглашаясь с ним, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1, и она подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Каких-либо оснований ставить под сомнение представленные доказательства у суда не имеется, они последовательны, не противоречивы, соответствуют друг другу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд находит их допустимыми и достоверными.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности, суд находит вину ФИО1 установленной и квалифицирует ее действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя о доказанности обвинения в указанном объеме, т.к. безналичные денежные средства, в том числе электронные денежные средства по смыслу положений пункта 1 примечаний к статье 158 УК РФ и статьи 128 ГК РФ являются предметом хищения, обладая материальной ценностью. Данное имущество являлось для подсудимой чужим, т.е. не находящимся в ее собственности. Данное имущество было безвозмездно тайно изъято у собственника данного имущества. 

ФИО1 похитила безналичные денежные средства, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны потерпевшего, путем приобретения товаров в магазинах, осуществляя оплату через платежные терминалы, предназначенные для оплаты товара по безналичному расчету. 

По смыслу закона действия лица, тайно похитившего денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли) квалифицируются по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. Признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ судом не установлено.

Об умысле на обращение похищенного имущества в свою пользу свидетельствуют дальнейшие действия подсудимой, использовавшей похищенное в личных целях.

Состав преступления окончен, т.к. имущество было незаконно изъято, и подсудимая ФИО1 имела реальную возможность им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению.

Распиской (т.1 л.д.218) и показаниями потерпевшего Ф.И.А. подтвержден факт полного добровольного возмещения потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимая ФИО1 вину признала, под наблюдением у нарколога и у психиатра не состоит, по месту жительства начальником ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Володарский» характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и.о. начальника территориального отдела Решетиха характеризуется положительно, по месту отбывания наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК -2 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризовалась положительно, к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п.«и,к» УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимой, раскаяние подсудимой в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, предусмотренным ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Суд не обсуждает вопрос о признании обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, предусмотренным ст.63 ч.1.1 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, т.к. данное обстоятельство не указано органом предварительного следствия при описании объективной стороны вмененного преступления. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, установленные судом в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, в своей совокупности суд признает достаточными для назначения ФИО1 наказания с применением ст.68 ч.3 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа по настоящему делу не имеется.

Вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, рассмотрению не подлежит, в связи с установлением обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимой, ее имущественное, семейное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступления, положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы, не находя достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ или назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного законом, либо применения ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и замены осужденной наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Учитывая поведение подсудимой после совершения преступления и данные о личности, имущественное положение, суд находит возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ – в исправительной колонии общего режима, т.к. ФИО1 совершила тяжкое преступление и ранее осуждалась за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, и преступление совершено в условиях опасного рецидива.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 8144 рублей за участие в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии по назначению следователя адвоката Половикова Ю.М. (5 дней), что подтверждается ордером, находящимся в деле, и протоколами следственных действий. Следователем 20.11.2023г. вынесено постановление о выплате адвокату процессуальных издержек из средств федерального бюджета (т.2 л.д.62). В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к судебным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи по назначению. На основании ч.1-5 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что в соответствии с п.3 ч.1 ст.51 УПК РФ участие защитника является обязательным, суд принимает решение об освобождении осужденной ФИО1 от взыскания процессуальных издержек и их возмещении за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, немедленно заключить под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 30.01.2024г. по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Осужденную ФИО1 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

мобильный телефон марки «HUAWEI P9 lite» модель «HUAWEI VNS-L21» IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №, переданный на ответственное хранение потерпевшему Ф.И.А., - оставить потерпевшему Ф.И.А.;

скриншоты с мобильного устройства в количестве девяти штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

выписку из банка (историю операций по дебетовой карте за период с 26.08.23г по 31.08.23г.) по номеру счёта № на имя Ф.И.А., хранящуюся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк России» (исх. № ЗНО0310024516 от 31.10.2023.) с приложением к нему в виде CD диска с выпиской по счетам в виде файла, хранящееся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

футболку женскую синего цвета, 48 размера; футболку женскую розового цвета, 48 размера; шорты женские черного цвета с различными надписями белого цвета; носки женские черные с белым рисунком, носовой платок бело-коричневого цвета; носовой платок бело-желтого цвета; женские трусы желтого цвета размера 6 XL, две пары трусов женских синего цвета размера 5 XL, носки женские синего цвета, переданные на ответственное хранение ФИО1, - оставить осужденной ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Володарский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей – в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. Также она вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Полидорский